
10 DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE Edição nº 077 - 14.07.2020

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA RITA SUASSUNA WANDERLEY
Secretária de Desenvolvimento Social, Juventude, Políticas sobre Drogas e Direitos Humanos

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, JUVENTUDE, POLÍTICAS SOBRE DROGAS E DIREITOS HUMANOS
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2020

SELEÇÃO para Contratação emergencial de pessoa jurídica, para prestação de serviço de ALOJAMENTO OU HOSPEDAGEM
EMERGENCIAL E PROVISÓRIO PARA POPULAÇÃO ADULTA EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE, em face do enfrenta-
mento à COVID-19.
O Município do Recife, através da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, JUVENTUDE, POLÍTICAS SOBRE DROGAS E
DIREITOS HUMANOS, observadas as normas gerais da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, torna público a abertura e real-
ização da seleção para Contratação emergencial de pessoa jurídica, para prestação de serviço de ALOJAMENTO OU HOSPEDAGEM
EMERGENCIAL E PROVISÓRIO PARA POPULAÇÃO ADULTA EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE, em face do enfrentamento à
COVID-19, tudo em conformidade com as condições e especificações definidas no Edital do Chamamento Público nº 001/2020.
As Pessoas jurídicas interessadas em participar da seleção deverão entregar a proposta e documentos de habilitação entre o dia 14
de julho até o dia 17 de julho de 2020, às 17h00, através do email:medeirosgabriel@recife.pe.gov.br.
As Pessoas jurídicas interessadas poderão adquirir o Edital do Chamamento Público nº 001/2020 ou qualquer outro documento rel-
ativo ao presente processo, diretamente na Secretaria de Desenvolvimento Social, Juventude, Políticas sobre Drogas e Direitos
Humanos localizada na Avenida Cais do Apolo, 925, 6º andar, Edificio Sede da Prefeitura, ou adquirido na página da Secretaria no
site da Prefeitura do Recife, http//www2.recife.pe.gov.br/. Maiores esclarecimentos e informações poderão ser obtidos nos telefones
(81) 3355.8498 ou 3355.8497, no horário de 09h00 às 11h30 e das 14h30 às 17h00.

Recife, 13 de julho de 2020
ANA RITA SUASSUNA WANDERLEY

Secretária de Desenvolvimento Social, Juventude, Políticas sobre Drogas e Direitos Humanos

SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2017

A Secretária de Turismo, Esportes e Lazer do Recife, considerando as informações constantes no EDITAL DE CREDENCIAMENTO
nº 001/2017, considerando a previsão do subitem 3.1, torna público a PRORROGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS DE
ARBÍTROS E ASSISTENTES PROFISSIONAIS DE FUTEBOL, por mais 12 (doze) meses a contar de 13/07/2020 a 12/07/2021, que visa
o credenciamento de pessoas físicas prestadores de serviços de arbitragem esportiva e profissional de futebol para eventual contratação do
profissional. O presente credenciamento é regido pelas disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e demais normas
legais pertinentes, bem como pelo Edital de Credenciamento nº 001/2017 que pode ser adquirido no sitio da Prefeitura da Cidade do Recife
www.recife.pe.gov.br. Serão credenciados todos os profissionais que apresentarem interesse e atenderem às condições estabelecidas no
referido Edital. Recife, 13 de julho de 2020. Autorizo e ratifico. ANA PAULA VILAÇA LEAL, Secretária de Turismo, Esportes e Lazer.

PORTARIA Nº 028, DE 13 DE JULHO DE 2020.
O Secretário de Saneamento no uso das atribuições que lhe confere o Art. 61, Inciso VII, da Lei Orgânica do Município;
R E S O L V E:
Art. 1º. - Delegar poderes ao servidor GLÁUCIO ALVES DOS SANTOS, Gestor Unidade de Desenvolvimento Social, matrícula
nº 111.657-6, C.P.F. nº 344.730.764-15, R.G. – 2.151.800-SDS/PE, casado, residente à Rua Antônio de Castro, nº 103, Aptº 1402,
Edf. Água Marina, Casa Amarela, Recife/PE, CEP.: 52.070-080, para ordenar despesas, assinar empenhos, movimentar as contas e
efetuar transferências fixadas pela programação financeira, de acordo com a Legislação Municipal, na U.G. 5302 (Fundo Municipal
de Saneamento (FMSAN), com efeitos pretéritos a contar de 07 de julho de 2020. 

PORTARIA Nº 029, DE 13 DE JULHO DE 2020.
O Secretário de Saneamento no uso das atribuições que lhe confere o Art. 61, Inciso VII, da Lei Orgânica do Município, 
R E S O L V E:
Art. 1° - Dispensar da função de ordenador de despesas, GILSON OZÓRIO DA SILVA, Chefe de Divisão de Saneamento, matrícu-
la nº 110.930-8, C.P.F. nº 270.417.603-59, referente à U.G. 5302 (Fundo Municipal de Saneamento-FMSAN), com efeitos jurídicos
pretéritos a contar do dia 07 de julho de 2020.

Recife, 13 de julho de 2020.
OSCAR PAES BARRETO NETO

Secretário de Saneamento 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SADGP

GERÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS - GGLIC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE MATERIAIS DE SAÚDE - CPLMSA
AVISO DE ADIAMENTO
Processo Licitatório Nº 010/2020 - Pregão Eletrônico Nº 010/2020- CPLMSA. Licitação BB nº 822133. Objeto: Registro de
Preços, com validade de 12 (doze) meses, para a aquisição de meios de cultura, com 02 (dois) lotes, para o Laboratório
Municipal da Secretaria de Saúde da Prefeitura do Recife. Valor Estimado: R$ 118.335,00. A COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇAO DE MATERIAIS DE SAÚDE, torna público o ADIAMENTO da sessão pública relativa a este pregão, que estava mar-
cada para o dia 16 de julho de 2020 às 10:00 horas, ficando designada para o dia 20 (vinte) de julho de 2020, às 10:00 horas e
a disputa para o mesmo dia, às 14:00 horas - HORÁRIO DE BRASÍLIA, devido ao feriado municipal da Padroeira do Recife, do
dia 16 de julho de 2020. Recife. Informações no site eletrônico do Banco do Brasil – www.licitacoes-e.com.br – acesso identifi-
cado, edital e outras informações pelos sites www.recife.pe.gov.br e www.licitacoes-e.com.br ou pelo fone (81) 3355-8189.
Recife, 13 de julho de 2020. Shirley Campos de Barros. Pregoeira.

SOMENTE PODERÁ PARTICIPAR DESTE PREGÃO O LICITANTE QUE POSSUIR PRÉVIO CADASTRO NO SISTEMA DE CRE-
DENCIAMENTO DE FORNECEDORES – SICREF, CONFORME PRESCREVE O ART. 9º DA LEI MUNICIPAL Nº 18.450/2017.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

GERÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS – GGLIC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA – CPLOSE
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020 – CPLOSE - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 013/2020. Objeto: contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de engenharia para Reforma com ampliação da US 262 USF Jose Severiano da Silva /Capile
/Canal do Arruda, localizada na Avenida Jerônimo Vilela, 794 - Campo Grande, da Secretaria de Saúde da Prefeitura do Recife. O
VALOR ESTIMADO R$ 796.327,90. O acolhimento dos envelopes e credenciamento será no dia 30/07/2020 às 10h00 e serão aber-
tos os envelopes de Habilitação no dia 30/07/2020 às 14h30, em reunião online (videoconferência), pela Plataforma Google Meet.
Edital e anexos via internet através do site www.recife.pe.gov.br, outras informações pelo e-mail cplose@recife.pe.gov.br. Recife, 14
de julho de 2020. Maria das Graças Ferreira Soares - Presidente.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS 

SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES E COMPRAS / GGLIC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE/ CPLSSA
RETIFICAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO nº 012/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2020 – CPLSSA. LICITAÇÃO BB Nº 822840 – COMPRAS
- OBJETO: Registro de Preços, com validade de 12 (doze) meses, para aquisição de medicamentos, 38 (trintt6a e oito) lotes, para
atender as necessidades da Secretaria de Saúde da Prefeitura do Recife. No cabeçalho do Edital, onde se lê: PREGÃO
ELETRÔNICO nº 010/2020, LEIA-SE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2020, como também no item 2.2, do Edital, onde se lê: O valor
estimado para a contratação é de R$ 3.041.760,63, LEIA-SE: R$ 3.047.909,83 (três milhões, quarenta e sete mil, novecentos e nove
reais e oitenta e três centavos. Recife, 13 de julho de 2020. Verônica Ferreira de Brito - Pregoeira.

GABINETE DE PROJETOS ESPECIAIS

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO No 002/2020
RESULTADO 
OBJETO: Credenciamento de Costureiros(as) (Pessoa Física), Microempreendedores Individuais - MEIs e Microempresas - MEs na
área de confecção, estabelecidos nesta municipalidade, visando o fornecimento de máscaras de tecido a serem distribuídas para pop-
ulação da Cidade do Recife em situação de vulnerabilidade social e econômica, buscando a contenção do contágio do COVID - 19.
À vista do que consta nos autos a CEL/GABPE resolve de acordo com os critérios, termos e condições estabelecidas no Edital, cre-
denciar as pessoas físicas e jurídicas relacionadas no ANEXO I.
Informamos que os credenciados deverão entrar em contato para agendamento de entregas do objeto, máscaras de tecido, nos ter-
mos especificados no edital, através do endereço eletrônico: cadastramento.mascaras2@recife.pe.gov.br. 
Recife, 13 de julho de 2020 ANA PAULA RODRIGUES Presidente da Comissão Especial de Licitação

ANEXO I
CREDENCIAMENTO PESSOA FÍSICA
NOME
ADRIANA DA SILVA BEZERRA
ADRIANA MARIA DA SILVA
ADRIANA MARIA DE SOUZA
ADY LUNA LEITE
AIANY MICHELLE DA SILVA PAULA
ALBERTO GOMES DA FONSECA

ALEXSANDRA MARIA BEZERRA LUCENA DE LIMA
ALINE DE LIMA CAVALCANTI
AMANDA QUEIROGA SILVA DOS SANTOS
AMANDA TORRES DE OLIVEIRA
ANA CARLA WANDERLEY DA SILVA
ANA CLÁUDIA BENIGNO DE PAULA
ANA CLEIA FERREIRA BARBOSA
ANA ERICA ALEXANDRE DA SILVA
ANA FLÁVIA DA SILVA
ANA LETÍCIA DE PAULA DA SILVA
ANA LUIZA TENÓRIO ALVES
ANA MARIA ANAFOSA
ANA MARIA CORDEIRO DE AQUINO
ANA MARIA DO NASCIMENTO TENÓRIO
ANA MARIA OLIVEIRA CABRAL DE SOUSA
ANA MARIA SOUTO MAIOR PEIXE
ANA PAULA AZEVEDO FRANCELINO
ANA PAULA CHAVES AGUIAR
ANA PAULA DE SOUZA
ANA RITA CUNHA PINHEIRO DE LYRA
ANDRÉ FERNANDO CHAVES
ANDRE LUIZ CABRAL DE SOUSA
ANDREA MARINHO DE OLIVEIRA
ANDREA RODRIGUES DE BRITO
ANDREIA MELO DE ALBUQUERQUE
ANDREY FELIPE CAMINHA
ANDREZA SILVA DO NASCIMENTO
ANGELA CARLA OLIVEIRA SANTOS
ANNA MARIA BARROS R. DE BRITO
ANTÔNIO ADELBLANE DOS SANTOS
ARLENE CONCEIÇÃO DA SILVA
ARNALDO VICENTE DA SILVA JUNIOR 
AUDINEZ MARIA DO NASCIMENTO
AZIMAR DA SILVA ROCHA
BEATRIZ DE ANDRADE PIMENTEL
BEATRIZ MARIA DE SOUZA SILVA
BELMIRO GERALDO DA SILVA NETO
BERNARDETE SOARES RAMOS SOARES
BETANIA MARTINS DE SOUZA XAVIER
BHENDA FELIX ARAGÃO
BRUNA GABRIELLI ANDRADE
BRUNA KELY CARNEIRO
BRUNO BELO QUIRINO
CAMILLE ARAÚJO ALVES SILVA
CARLOS AGUIAR DA SILVA
CARLOS ANTÔNIO DA SILVA
CAROLINA FREXEIRA LEAL
CELEIDE DE PAULA NASCIMENTO
CÉLIA CRISTINA PRTÍCIO BEZERRA
CINTHIA NATALIA S. DE SOUZA ARANDAS
CINTIA MARIA LINS DE VASCONCELOS
CLAUDETE GOMES GALVÃO
CLAUDIA PATRICIO ARAÚJO
CLÁUDIO FRANCISCO DAS CHAGAS
CONCEIÇÃO MARIA DA SILVA
CRISLENE BENICY SILVA DE SOUZA
CRISTIA MARIA DA SILVA
CRISTIANA MARIA CÂNDIDO ALVES
CRISTIANE ARAUJO DE LIMA SOUZA
CRISTIANE CORDEIRO DA SILVA
CRISTIANE FERREIRA DE ARAUJO 
CRISTIANE MARIA BRITO DE LIMA
CRISTIANNE DE LIMA UCHÔA
CRISTIANO DOS SANTOS FERREIRA
DANIEL SANTOS DA SILVA
DANIELA CRISTINA DA SILVA
DANIELA MARIA DO ESPÍRITO SANTO E SILVA
DANIELLA CRISTINA DA SILVA SANTOS
DANIELLE DE OLIVEIRA SENA
DANÚBIA CARLA CAMPOS DE ANDRADE FIORE
DAVID PEDRO DE ARAUJO LACERDA
DÉBORA MACHADO BELARMINO
DEBORA NASCIMENTO FERREIRA
DENISE MARIA SILVA RODRIGUES
DIANA HENRIQUE DA COSTA
DIEGO FERNANDES DE BARROS CABRAL
DIEGO SILVA DO NASCIMENTO
DIOGO DA SILVA RIBEIRO
EDGAR ANTÔNIO DA SILVA MELO NETO
EDILENE CRISTINA LINS
EDILETE DA SILVA XIMENES
EDILEUZA CORREIA DE LIMA MARINHO
EDINA LOPES DA SILVA
EDINAI MARIA DA SILVA
EDINILSON EUFLAUSINO DA SILVA
EDINILZA SOUZA DA SILVA
EDIVALDO JOSÉ SANTANA DOS SANTOS
EDIVANIA CABRAL DA SILVA
EDMILTON LOPES SOBRAL
EDNA MARIA DA SILVA
EDNAI MARIA DA SILVA
EDSON ALVES DOS SANTOS ROSA
ELENITA MARIA SANTANA DOS SANTOS GRAMA
ELEONOURA LIMA DO NASCIMENTO
ELESSANDRA PIMENTEL DA SILVA
ELIANA MARINHO DE OLIVEIRA
ELIANE DE ALMEIDA LIRA
ELIETE MARIA DA SILVA COSTA
ELIETE RODRIGUES DE CARVALHO DOS SANTOS
ELIEZER ROSA DOS SANTOS
ELIONAI FELIPE DE OLIVEIRA
ELISANGELA MARIA DE SOUZA
ELITA FRANCISCA DA SILVA
ELIZETE MARIA SILVA
ERICK DA SILVA BANDEIRA
ERINALDO MAIA DE LIMA
ERLLANE MARIA CORREIA DA SILVA
ESTER COSTA DA SILVA
ETIENE ROCHA CAVALCANTI DA SILVA
EXPEDITA COSTA DO NASCIMENTO
EZEQUIEL MOURA DOS SANTOS 
FÁTIMA ANDRÉ DA SILVA
FLÁVIA MARIA DA SILVA
FLÁVIO HENRIQUE NUNES DE ARRUDA
FRANK CHARLES FONTES MAIA
GABRIEL NUNES DE LIMA
GABRIELLA DE LIMA SILVA
GEANE CARDOSO CARVALHO
GEANE MARIA DA SILVA
GEISY BEZERRA DA SILVA
GÊLDA CARDOSO DE ALBUQUERQUE
GERISA ROSA SILVA DAS MERCÊIS
GILBERTO BATISTA DE LIMA JÚNIOR
GILMARA CORREIA DE ANDRADE
GILSSIENE CARLA BEZERRA BORGES
GILVANETE ARRUDA DA SILVA RODRIGUES
GILVANETE DO NASCIMENTO FIGUEIREDO
GILVANILDO SILVA DE OLIVEIRA
GLECIA PEREIRA SILVA
GLEICE MORAES DA SILVA
GREYCE SILVA DE SOUZA
HELENA LÚCIA DE LIMA PEREIRA
HERMINIO PINTO BITTENCOURT
HORTENSIA DE LIMA DELFINO
IAGOR FERRAZ TORRES
IARA AMARAL DALTRO
IARA RAQUEL MARINHO DE OLIVEIRA BORGES
IDAIARA SOARES DA HORA
INGRID INÊS BARROSO RODRIGUES
IRANETE MARIA SAURENTINO BARBOSA
ISABEL CRISTINA DOS SANTOS
ISABELE CARVALHO DE FARIAS
IVANEIDE FERREIRA DOS SANTOS
IVONEIDE BEZERRA DO NASCIMENTO
IVONEIDE DE MOURA LOPES
IVONETE FRANCISCA ALVES
JACILENE SIQUEIRA BEZERRA
JACIRA MARIA DA SILVA ANDRADE

Licitação________________________________________

Secretaria de Saneamento________________________________________
Secretário OSCAR PAES BARRETO NETO

Secretaria de Turismo, Esporte e Lazer________________________________________
Secretária ANA PAULA VILAÇA



Edição nº 077 - 14.07.2020                                                                                     DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE 11

JAMERSON PEREIRA DOS SANTOS
JANAÍNA SOUZA DO NASCIMENTO
JANE MARIA DA SILVA BALBÉRIO
JAYNNE CHRISTINE ARAUJO SOUZA DE SENA CAVALCANTI
JÉSSICA FRANCIELLY ALVES DA SILVA
JOANA DARC BATISTA DE MORAIS
JOANA DARK DA SILVA
JOÃO LUCAS SILVA GOMES
JOÃO PAULO ANDRADE DO NASCIMENTO
JOCINEIDE TORRES DOS SANTOS
JOELMA XAVIER DO NASCIMENTO BENTO
JOSÉ ANTÔNIO GOMES
JOSÉ HÉLIO VILELA
JOSÉ HILARIO DE SOUSA
JOSÉ JOACIR DO NASCIMENTO
JOSÉ LENILSON FERREIRA DE MELO
JOSEANE ALVES CAMPELOI
JOSEANE CASIMIRO DA SILVA
JOSEFA MARIA DA SILVA
JOSEFA SOLANGE DA SILVA
JOSELMA RAMOS ALVES
JOSELMA SILVA DE LIMA
JOSINEIDE CAVALCANTI DA SILVA
JUCILENE MARTINS DA SILVA
JULIANA ALVES DA CRUZ
JULIANA MARIA CARVALHO DA SILVA
JULIANA MARIA DE LIMA OLIVEIRA
JULIANA MIRELLE PEREIRA DE ARRUDA
JULIANA MIRELLE PEREIRA DE ARRUDA
JULIO CESAR CABRAL DE SOUSA
JULIO CEZAR DORNELAS DE LIMA
JULIO SÁVIO CASÍS QUEIROZ
JURAPUAN NARTINS DA SILVA
JUSSARA INGREDY ARAUJO SOUZA
KARINE ARAUJO ALVES SILVA
KARLA COSTA RATIS
KARLA LUDMYLLA DE ARAUJO SILVA
KARLA MICHELLE DE AGUIAR VALENÇA
KATIA MARIA SOARES DE MORAES
KÁTIA OLIVEIRA DA SILVA VETALINO
KATIANE MARIA DOS SANTOS
KELLY ANDRE LEANDRO DO NASCIMENTO
KELY GOMES
KILSA KARLA BARBOSA DE OLIVEIRA CANDIDO
KLEITON KERCIO LOIOLA NATIVO
KRIGNA MARIA GOMES DA SILVA
LADJANE CONSTATINA DAMIÃ
LAIS PEREIRA DA SILVA
LAURA MARIA CARDOSO AYRES
LAURA NEUENSCHWANDER LOMBARDI
LEA SOARES DE OLIVEIRA
LEISE MONICA ALVES SANTANA
LENISE FERREIRA DE MELO
LEONARDO OLIVEIRA LIMA DE ALMEIDA
LEONARDO RUFINO DA SILVA
LILIAN GABRIELA NUNES DE LIMA
LILIANE PESSOA AUGUSTO
LINDINALVA CONSTANTINA DE MELO
LOUSE CRISTINA LIMA BROGES
LUANA BATISTA DE QUEIROZ CORREIA
LUCENIR DA SILVA
LÚCIA MARIA MOURA DE MACEDO
LUCIANA CANDIDO DE MACEDO
LUCIANA DE OLIVEIRA LIRA
LUCIANA MARINHO DE OLIVEIRA
LUCIANA NUNES SALES
LUCIANA PEREIRA DOS ANJOS
LUCICLEIDE NUNES SALES
LUCIENE MARIA DA SILVA
LUCILA MONTEIRO DA COSTA E SILVA
LUCILDA MOURA SILVA
LUCY DE OLIVEIRA LIRA
LUIS AUGUSTO LIMA BORGES
LUISA LEITE CARVALHO
LUIZ CARLOS PEDROSA NOGUEIRA DE MELO
LUIZ CLÁUDIO SILVA
LUIZ DIAS DO PRADO
LUIZA FERREIRA DE LIMA
MADZY GOMES DE MELO DANTAS
MANUELA LARISSA MOTA DA COSTA
MÁRCIA MARIA GOMES DA SILVA
MARCILIO TEIXEIRA DE SOUZA
MARCIO DO NASCIMENTO LIMA
MARCIO GOMES GERMANO
MARCOS RAMOS NOBRE DA SILVA
MARI GORETTI CAMINHA
MARIA ALVES MOREIRA
MARIA AMÉLIA DE MORAES FERREIRA
MARIA APARECIDA BATISTA PORPINO
MARIA APARECIDA LEITE TORRES
MARIA APARECIDA OLIVEIRA DE BARROS
MARIA ARLINDA DA SILVA RODRIGUES
MARIA BETANIA DA SILVA GOMES
MARIA BETHÂNIA ARAUJO PIMENTEL
MARIA CELEIDA MOUSINHO DE MEDEIROS
MARIA CÉLIA DE OLIVEIRA
MARIA CLARA GOMES SILVA
MARIA DA CONCEIÇÃO CAMINHA DE OLIVEIRA
MARIA DE FÁTIMA BARBOSA DA SILVA
MARIA DE FÁTIMA LIMA
MARIA DO CARMO ARAUJO PIMENTEL
MARIA DO CARMO DE ARAUJO 
MARIA DO SOCORRO DA SILVA CORDEIRO
MARIA DO SOCORRO MENEZES RODRIGUES
MARIA DOS SANTOS SILVA
MARIA EDUARDA FAJARDO CORREIA RABÊLO
MARIA ELIANE FEIJÓ DE MESQUITA
MARIA EMILIA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE TIGRE
MARIA EUGÊNIA DE SOUZA
MARIA EUNICE DE SOUZA
MARIA GIRLENE FERREIRA DA SILVA
MARIA GRACIENE DA CONCEIÇÃO CAMINHA DA SILVA
MARIA GRACIETTE CAMINHA
MARIA INÊS DE LIMA
MARIA IVANILDA DAMASCENO
MARIA IVONE LINS VIANA
MARIA IVONETE ALVES COSTA
MARIA JOSÉ DO NASCIMENTO
MARIA JOSÉ PEREIRA
MARIA JOSEFA DE LUCENA
MARIA JOSILDA DA SILVA ANDRADE
MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA
MARIA LÚCIA PEERIRA DA SILVA
MARIA ROSANGELA DA SILVA QUINTINO
MARIA SONIA DOS SANTOS
MARIA SUZETE CAVALCANTI DE ANDRADE
MARIA ZALITEIA PEDROSA FERREIRA
MARIAEMILIA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE TIGRE
MARIANA DE MORAIS PINTO
MARIANA MACHADO DO NASCIMENTO
MARIANA TEREZA DA SILVA
MARINEIDE EUNICE FERREIRA
MARIZABEZERRA GOMES DE LIMA
MARLA MARIA RODRIGUES ANDRADE
MARLI ALENCAR BRANCHIS DE VASCONCELOS 
MARLI PEREIRA DA SILVA
MARTA DA SILVA VIEIRA DE BARROS
MARTA DOS SANTOS FERREIRA DA SILVA
MARTA REJANE MOTA DA COSTA
MARTHA EMA FONTES SOUZA
MAURA FAJARDO DE MELO
MAURICEA BANDEIRA DE MORAES
MERCIA SEVERO DO NASCIMENTO SILVA
MICHELE VIRGINIA DE BARROS
MIRIAN ALVES DOS SANTOS
MÍRIAN ALVES DOS SANTOS
MÔNICA JOSÉ DOS SANTOS
NATALIA DE LIMA SILVA

NATANAEL SEVERINO DE SANTANA
NATHALIA ANNIE L. VIEIRA
NAYANE ACIOLY DE ALMEIDA
NEUVANI SIQUEIRA DE ALCÂNTARA
NICHOLAS DEYMISSON DOS SANTOS
NIVEA MARIA DOS SANTOS
NUBIA RUFINO GUERRA
ODELINA ARRUDA DA SILVA MENDONÇA
OTHON GIBSON SILVA DE BRITO 
PATRÍCIA MARIA BEZERRA
PATRÍCIA MELO DE SANTANA
PATRÍCIA PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA
PATRICK RICARDO FEITOSA DA SILVA
PAULA FRANCINE COSTA DO NASCIMENTO
PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
PAULO HENRIQUE DA SILVA
PHILLIPE MARQUES CORDEIRO DE AQUINO
PRISCILLA SANTOS NUNES DE ANDRADE
RAFAELA GARDÊNIA DA PAZ SANTOS
RAISSA LUCAS DA SILVA
RAYANNE PAULA R. DE ARAUJO
RENATO ALVES DA SILVA
RICARDO JORGE BRANDÃO DE MOURA
RICARDO MANOEL CARDOZO
RITA DE CÁSSIA DA SILVA
RITA DE CÁSSIA FERREIRA DE SOUSA TORRES
ROBERIO WASHINGTON DA SILVA SOUSA
ROBERTA DE LIRA DONATO
ROBERTO FRANCISCO ROCHA FILHO
ROBSON CARLOS COSTA DA SILVA
ROBSON RODRIGO DOS SANTOS OLIVEIRA
ROSA MAÉLIA DE ARAUJO
ROSANA MARIA DA SILVA
ROSEMERY DE ARAUJO
ROSILENE LIMA DE SANTANA
SAMANTHA KELLY DA S. TORRES ARAUJO
SANDRA HELENA RODRIGUES DOS SANTOS
SANDRA MENDES DA SILVA
SANDRA PAULA RODRIGUES DA SILVA
SARAH DA SILVA COSTA
SEVERINA VENANCIO DA SILVA
SEVERINO ALEXANDRE BARBOSA
SIDARTA BORGES BATISTA
SILENE RODRIGUES MATIAS
SILENE SILVA DE FAUSTO RESENDE
SILENE SILVA DE FAUSTO RESENDE
SILVANA COELHO DE SOUSA
SILVANA MARIA VICENTE DA SILVA
SILVANA TENÓRIO ALVES
SILVANIA CARNEIRO DE OLIVEIRA
SILVIA REGINA NOGUEIRA DE MELO
SIMONE GOMES DA SILVA
SIMONE VIEIRA NUNES
SINARA MICAELI FERREIRA DA SILVA
SOLANGE DE OLIVEIRA
SUELI DE OLIVEIRA
SUELI VIEIRA DA SILVA
SUELLEN AMANDA CAVALCANTI PIMENTEL
SUELY MAGNA DO NASCIMENTO MONTENEGRO
SUELY MARIA DOS SANTOS TORRES
SULLIVAN OSCAR VIEIRA
TAINÁ PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA
TATIANE MARIA DA SILVA ANDRADE
TAYNÁ MARIA SALES DE ARRUDA
TELMA MARIA DA SILVA
TEREZA CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS
TEREZINHA MARIA CARDOZO
THAINA MARIAH RAMOS CORDEIRO
THALITA PAULO DE MELO
VALDILENE RITA GOMES DA SILVA
VALÉRIA BEZERRA DO NASCIMENTO
VALÉRIA GONÇALVES DA SILVA
VANDECARMEN BATISTA DA SILVA
VÂNIA LÚCIA ALEXANDRE
VÂNIA MARIA FERREIRA DA ROCHA
VÂNIA VIEIRA SOUTO MAIOR
VERA LÚCIA ALBUQUERQUE DE FARIAS
VILMA ENIDI FERNANDES DOS SANTOS
VITÓRIA RÉGIA CAMARGO DE AGUIAR VALENÇA
VOLEIDE SILVA VASCONCELOS
WALLACE RODRIGUES DE LIMA
WANDNA CARVALHO LEITE E CARVALHO
WANESSA MARIA DE SOUZA
WANJA MARIA CARVALHO LEITE

CREDENCIAMENTO PESSOA JURÍDICA

NOME CNPJ
ABANFARDAS COMERCIO E SERVIÇO LTDA 15.254.028/0001-22
ANDREZA PEREIRA DOS SANTOS 11928800483 37.143.811/0001-51
CANAL DE SOLUCOES INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES EIRELI ME 17.171.401/0001-07
CAROLINA FREIXEIRAS LEAL 03337767478 19.177.573/0001-13
EDLAMAR PEREIRA FEITOSA 42545684449 14.093.814/0001-22
EDNA MARIA PEREIRA DA SILVA 19220626420 20.398.599/0001-70
GERALDINA BATISTA PORPINO 08423709434 20.882.094/0001-87
INSTITUTO TRAVESSIA 10.271.915/0001-95
ISMAEL MARQUES DE PAULA 33.114.449/0001-30
LUANNA MARIA RIBEIRO DA SILVA 09558921475 27.671.203/0001-66
MANOEL JANUARIO DOS SANTOS FILHO 18039634415 14.455.460/0001-19
MARIA AUDILENE DA SILVA MATTUCCI 24639796894 36.600.858/0001-34
MARIA DE LOURDES DA SILVA 04583107439 36.055.824/0001-06
MARIA DO CARMO GERMANA DOS SANTOS 07026292439 28.587.831/0001-20
MARIA EDUARDA PAZ CORDEIRO 11047864436 37.186.878/0001-73
MARIA GRACIELLY ALVES LEITE 09630943433 37.116.611/0001-00
MARIA JOSÉ DA CONCEICÃO SOUSA 57197679400 26.936.087/0001-05
NAYARA MICHELE SILVA DE LIMA 08341883414 37.178.727/0001-73
PAKTUALL CONFECCOES LTDA 19.738.983/0001-96
SANDRA MARIA PAJEHU DOS SANTOS 61661589472 37.129.876/0001-42

ATO N° 005/2020 DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE 

O Presidente da Câmara Municipal do Recife, no uso de suas atribuições, de acordo com A Resolução nº 2732/2020, aprovada em
plenário e publicada no Diário Oficial do Município, edição nº 58 de 28/05/2020, institui procedimentos administrativos para a recepção
de proposições por meio digital enquanto perdurar a situação de isolamento social por decorrência da COVID-19.

O envio das proposições de forma eletrônica deve obedecer ao estabelecido no Ato 004/2020 e adicionalmente o seguinte fluxo:
1. Parlamentares e autoridades que possuem o perfil de autores no SAPL deverão, adicionalmente, encaminhar no mesmo e-mail da
proposição, o formulário de admissibilidade devidamente preenchido, escaneado e assinado, sem prejuízo dos demais procedimen-
tos atualmente já dispostos quando do envio eletrônico das proposições;

Câmara Municipal do Recife, em 13 de julho de 2020.

ATO N° 006/2020 DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE 

O Presidente da Câmara Municipal do Recife, no uso de suas atribuições legais, diante da propositura de pedido de Impeachment
por suposto Crime de Responsabilidade em face do Prefeito do Recife, Sr. Geraldo Júlio de Mello Filho,  apresentado por Diego de
Santana Leite e Rubem José Brito Júnior, com base na Lei Federal nº 1.079/1950 e Decreto-Lei nº 201/1967.  CONSIDERANDO a
necessidade de preenchimento dos requisitos legais previstos no art. 16 da lei federal nº 1.079/50 e demais normas suscitadas pelos
autores, CONSIDERANDO que um dos requisitos necessários para o processamento da denúncia é a apresentação de provas das
práticas que possam ser compreendidas como Crime de Responsabilidade, conforme prevê o § 1º do art. 59 da Lei Orgânica do
Município, bem como o inciso I, do art. 5º do Decreto-Lei 201/67, CONSIDERANDO que o Sr. Geraldo Júlio de Mello Filho, até a pre-
sente data, não consta pessoalmente em qualquer procedimento investigativo. CONSIDERANDO ainda que o Poder Legislativo
Municipal deve observar os preceitos constitucionais e atuar pela consolidação do Estado democrático de direito, devendo atuar como
guardião da vontade popular expressa nas urnas do município, não podendo sucumbir a aventuras jurídicas ou práticas que depon-
ham contra a os pilares da democracia, DETERMINO, com base no inciso I, alínea b, do art. 74 do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Vereadores o arquivamento do supramencionado pedido. 

Câmara Municipal do Recife, em 13 de julho de 2020.

EDUARDO MARQUES
Presidente

Poder Legislativo________________________________________
Presidente EDUARDO MARQUES


